PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ  НОВОМИХАЙЛОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   25.10.2019 г.         № 90
О прогнозе социально-экономического развития

Новомихайловского сельсовета на 2020 и плановый период 2021-2022 годы.

Рассмотрев прогноз социально-экономического развития  Новомихайловского сельсовета на 2020-2022 годы, руководствуясь  Бюджетным кодексом Российской Федерации,  решением  сороковой сессии Совета депутатов Новомихайловского сельсовета от 23.09.2019г № 6   «Об утверждении Положения о бюджетном процессе Новомихайловского сельсовета Коченевского района Новосибирской области»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1.  Одобрить прогноз социально-экономического развития Новомихайловского   сельсовета на 2020 год и плановый период 2021-2022 годы /Приложение 1/.
      2.  В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации представить прогноз социально-экономического развития Новомихайловского сельсовета на 2020 год и плановый период 2021-2022 годы в Совет депутатов  Новомихайловского сельсовета Коченевского района Новосибирской с решением о проекте бюджета  Новомихайловского сельсовета Коченевского района Новосибирской области на 2012 год и на плановый период на 2021 и 2022 годы.

3.  Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Новомихайловского сельсовета                                                       З.В. Митина
Приложение 1
к  постановлению администрации

 Новомихайловского сельсовета

от  25.10.2019  № 90
ПРОГНОЗ
социально-экономического развития

   Новомихайловского сельсовета на 2020 год
и плановый период 2021-2022 годы
1. Цели и задачи социально-экономического развития поселения

Новомихайловский сельсовет Коченевского района Новосибирской области в соответствии  со статьей 3 Закона Новосибирской области от 02.06.2004 № 200-ОЗ «О статусе и границах муниципальных образований Новосибирской области» наделен статусом сельского поселения.

Вопросы местного значения поселений определены статьей 14 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Прогноз социально-экономического развития Новомихайловского сельсовета на 2020 год и плановый период 2021-2022 годы разработан:
- в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
       - на основе проведенной оценки социально-экономического развития муниципального образования на 2020 год и плановый период 2021-2022 годы, истекший период 2019 года и ожидаемых итогов социально-экономического развития за 2019 год.

В целях решения вопросов местного значения, главной целью социально-экономического развития администрации Новомихайловского сельсовета, как сельского поселения  на 2020 год и плановый период 2021-2022 годы будет являться создание условий для повышения качества жизни населения на территории Новомихайловского сельсовета.

Исходя из главной целевой установки на улучшение качества жизни населения, приоритетным направлениями социально-экономического развития администрации Новомихайловского сельсовета будут являться:

· Развитие человеческого капитала (повышение культурного и духовного потенциала населения, в том числе детей и молодежи).

· Совершенствование и развитие социальной инфраструктуры (физическая культура и массовый спорт, повышение уровня здоровья населения).

· Улучшение качества среды обитания населения (обеспечение услугами транспорта и связи, обеспечение жилищно-коммунальными услугами,  формирование о повышение эффективности функционирования муниципального хозяйства, благоустройство поселения).

· Обеспечение безопасности жизни населения (создание условий для профилактики правонарушений на территории).
·  Повышение использования потенциала сельскохозяйственного производства.

·  Расширение малого бизнеса.

·  Развитие потребительского рынка и сферы услуг.

·  Восстановление ветхого жилья

·  Развитие сетей уличного освещения

·  Инвестиционные вложения в основной капитал как основа подъема социально-экономического развития муниципального образования.

· Собственный финансовый и инвестиционный потенциал муниципального образования.

· Оценка конкурентоспособности муниципального образования в борьбе за привлечение инвестиционных ресурсов.

· Инвестиционная поддержка развития социальной сферы из бюджета субъекта Российской Федерации.

· Развитие муниципального сектора экономики.
2. Приоритеты в решении вопросов местного значения  Новомихайловского сельсовета

Администрацией Новомихайловского сельсовета определены приоритеты в решении вопросов местного значения:
Сельское хозяйство

Развитие и поддержка личных подсобных и крестьянских (фермерских) хозяйств
Муниципальные финансы

Увеличение собственных доходов бюджета поселения. Проведение работы по выявлению дополнительных источников доходов бюджета.

Рост дохода от использования муниципального имущества и земель сельскохозяйственного назначения.
Повышение эффективности бюджетных расходов.

Культура
Основной задачей развития Новомихайловского сельсовета Коченевского района в культурной сфере является обеспечение участия населения в культурной жизни поселения, сохранение и развитие культурного потенциала и культурного наследия муниципального образования.
      Деятельность муниципального образования в области культуры направлена на:

        – создание условий для организации досуга и обеспечения жителей Новомихайловского сельсовета услугами организаций культуры;

        – развитие и укрепление материально-технической базы муниципального учреждения культуры;

         – обеспечение социальной и правовой поддержки работников муниципального учреждения культуры.

В соответствии с основными направлениями деятельности администрация Новомихайловского сельсовета  планирует:

· Сохранить  учреждение культуры и обеспечить деятельность муниципального учреждения культуры.
·  Обеспечить предоставление досуговых услуг.
· Продолжить обеспечение социально-незащищенного населения Новомихайловского сельсовета, в том числе детей-инвалидов, культурно-досуговым обслуживанием.

· Содействовать развитию художественного, в том числе детского, творчества: проведению конкурсов, фестивалей, выставок, юбилейных вечеров, капустников, концертов творческих коллективов муниципального  учреждения культуры.

· Обеспечить участие муниципального  учреждения культуры в проведении Декады пожилых людей, Декады инвалидов, Дня матери, Международного дня семьи, Дня защиты детей, праздников, посвященных памятным и знаменательным датам, мероприятий по профилактике наркомании, алкоголизма, пропаганде здорового образа жизни, экологическому воспитанию и просвещению жителей Новомихайловского сельсовета.
· Оказывать методическую и организационную поддержку деятельности организаций культуры, общественных объединений в области культуры, творческих союзов.

· Создать условия для участия народных коллективов поселения в фестивалях и конкурсах районного, областного, российского и зарубежного уровня.

· Обеспечить укрепление материально-технической базы муниципального учреждения культуры (замена кресел  в зрительном зале Дома культуры).

· Благоустраивать территорию Дома культуры
Физическая культура и спорт

Деятельность муниципального образования в области физической культуры и массового спорта   будет направлена на:

- обеспечение условий для развития в поселении физической культуры и массового спорта;

- организацию проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;
          - оформление земельного участка стадиона в муниципальную собственность;

          - благоустройство территории стадиона.

В соответствии с основными направлениями деятельности администрация Новомихайловского сельсовета  планирует:

· Обеспечить проведение поселенческих спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий.
· Обеспечить функционирование и развитие инфраструктуры для организации и проведения физкультурно-оздоровительной работы по месту жительства:

· Развивать материально-техническое обеспечение спортивных поселенческих команд:

· Содействовать в приобретении  спортивной  формы и спортивного инвентаря для поселковых  команд ветеранов, молодежи и др.
· Оказывать организационную и материальную поддержку ведущим спортсменам поселения, спортивным командам и ветеранам спорта.

· Создать условия для участия в проведении спортивных мероприятий районного, регионального, федерального значения.
· Продолжить взаимодействие со средствами массовой информации по информированию жителей о спортивных достижениях спортсменов поселения, проведении спортивно-массовых мероприятий, в целях пропаганды физической культуры и массового спорта, популяризации здорового образа жизни.

СМИ.

Деятельность муниципального образования в области средств массовой информации  в 2020 году и плановый 2021 и 2022 годы будет направлена на:

- содействие созданию благоприятных условий для эффективного развития системы взаимодействия органов местного самоуправления поселения с его жителями, с некоммерческими организациями, общественными объединениями, территориальными общественными самоуправлениями с целью решения социально-экономических задач;

- повышение эффективности информированности населения о деятельности органов местного самоуправления поселения.

В соответствии с основными направлениями деятельности администрация Новомихайловского сельсовета  планирует:

· Совершенствовать функционирование официального сайта администрации Новомихайловского сельсовета и взаимодействие с официальным  печатным средством массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей поселения официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о деятельности органов местного самоуправления и текущих событиях.

· Продолжить работу по сотрудничеству с общественными объединениями, некоммерческими организациями путем проведения встреч, «круглых столов» и т.п.

· Совершенствовать формы и методы взаимодействия с общественными и некоммерческими организациями поселения.

Строительство

Деятельность муниципального образования в области организации строительства и создания условий для жилищного строительства  будет направлена на:

- эффективное использование земель в границах поселения;

Транспорт

Деятельность муниципального образования в области транспорта   будет направлена на:

- обеспечение устойчивого транспортного сообщения с городом Новосибирском, районным центром и другими населенными пунктами;

- обеспечение благоприятных условий для высадки и посадки пассажиров, для ожидания пассажирского автотранспорта.

В соответствии с основными направлениями деятельности администрация Новомихайловского сельсовета  планирует:
· Обеспечить обустройство остановочных платформ.

· Обеспечить установку дорожных знаков.
· Обеспечить ремонт дорог.

                                     Связь и информатизация
Деятельность муниципального образования в области связи и информатизации Новомихайловского сельсовета  будет направлена на:

- формирование и поддержку муниципальной информационной системы,

- содействие развитию средств и систем связи на территории поселения.

В соответствии с основными направлениями деятельности администрация Новомихайловского сельсовета  планирует:

· Внедрить и осуществлять информационно-технологическое обслуживание локальной сети между подразделениями администрации, а также между администрацией и Советом депутатов.

· Организовать устойчивое функционирование справочно-правового официального сайта администрации в сети InterNet.

Жилищно-коммунальное хозяйство
Деятельность муниципального образования в области жилищно-коммунального хозяйства  в 2020 году и плановом 2021 и 2022 годах будет направлена на:

- обеспечение комфортных и безопасных условий проживания населения на территории сельсовета;

- повышение эффективности, устойчивости и надежности управления и функционирования систем жизнеобеспечения населения;

- организация и осуществление контроля за качеством предоставляемых потребителям жилищно-коммунальных услуг;

- внедрение альтернативных форм обслуживания жилищного фонда;

- проведение ремонтно-восстановительных работ на объектах теплоснабжения ,водоснабжения и канализации, внутридомового инженерного оборудования в соответствии с нормативными сроками.

В соответствии с основными направлениями деятельности администрация Новомихайловского сельсовета  планирует:

· Организовать устойчивое теплоснабжение жилищного фонда в отопительный период, бесперебойное электро-, тепло-, газо-,  водоснабжение, потребителей коммунальных услуг на 2020-2022 годы.

· Организовать устойчивое и качественное предоставление жилищных услуг на территории поселения.
· Содействовать строительству и ремонту  водопроводных сетей.
· Содействовать принятию объектов ЖКХ в муниципальную собственность. После завершения процесса передачи:

- продолжить обновление основных средств предприятия, необходимых для качественного обслуживания населения.

· Продолжить предоставление мер социальной поддержки в форме уменьшения стоимости оплаты жилищно-коммунальных услуг.
Благоустройство и озеленение территории
Деятельность муниципального образования в области благоустройства и озеленения территории Новомихайловского сельсовета будет направлена на:

- обеспечение текущего содержания  объектов внешнего и внутреннего благоустройства территории;

- организация использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов, в том числе особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах поселения;

- обеспечение безаварийной эксплуатации дорожной инфраструктуры.

         В соответствии с основными направлениями деятельности администрация Новомихайловского сельсовета  планирует:

· осуществить скашивание травы вдоль дорог.

· Обеспечить защиту газонов от заездов и повреждений автотранспорта.

· Обеспечить предоставление населению ритуальных услуг и содержание мест захоронения.
Обеспечение безопасности жизни населения
Деятельность муниципального образования в области обеспечения безопасности жизни населения Новомихайловского сельсовета в 2020 году и плановом периоде 2021-2022 года будет направлена на обеспечение взаимодействия администрации с правоохранительными и иными государственными органами, общественными организациями и объединениями граждан в вопросах укрепления общественного порядка и безопасности на территории Новомихайловского сельсовета.

В рамках этой деятельности планируется:

· Организовать работу администрации по выполнению требований Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" в части участия в работе по профилактике терроризма и экстремизма и минимизации потерь при ликвидации их последствий, предупреждению и ликвидации последствий  стихийных бедствий по линии ГО и ЧС.

· Содействовать совершенствованию организации работы участкового уполномоченного милиции, укреплению его  связи с населением;

· Содействовать созданию и функционированию на территории поселения добровольных народных дружин (ДНД), других структур с целью профилактики правонарушений на территории поселения;

· Проводить профилактическую работу по обеспечению первичных мер пожарной безопасности.